文旦柚皮中黄酮的提取鉴定及抗氧化性研究
摘要: 柚皮除含有水分、维生素等营养物质外，还含有多种对人体健康有益的天然有机化合物，如黄酮类
化合物、香精油、天然色素、膳食纤维等。质量占比达 43%~48%的柚皮在食用果肉后通常被丢弃，造成
天然化合物资源巨大浪费。文旦是我国柚类市场主要品种，本研究通过溶剂法提取文旦柚皮中总黄酮，运
用 LC-MS法对所得总黄酮进行定性分析，并对其中主要黄酮类化合物——柚皮苷和橙皮苷进行定量研究，
同时运用DPPH法对文旦柚皮总黄酮进行抗氧化能力检测。从6.0g文旦柚皮中提取得到0.97g浸膏，LC-MS
检测得到 11种黄酮类化合物，其中柚皮苷含量为 1.11mg NA/g DW、橙皮苷含量为 0.55mg HE/g DW，
DPPH自由基清除率 SC50为 1.75 mg/mL。实验结果表明，文旦柚皮中总黄酮含量丰富，代表性化合物明

提取率（%）=浸膏恒重（g）/柚皮质量（g）
用甲醇溶解所得浸膏，作为后续实验样品待测液。
取三份柚皮样品按以上操作内容分别完成 1次，所得结果以Mean ± SD形式表示。
2.4.2 总黄酮定性分析和代表性黄酮定量分析
2.4.2.1 检测条件
（1）色谱条件
色谱柱：C18(250mm×4.6mm,5um,SN10609405）Hypersill Gold 柱（Thermo Scientific，
USA)；流动相：A为 0.5%甲酸水，B 为乙腈-甲醇（1:1）；流速：1mL/min，注射体积为
3μL；在 200-600nm范围内进行检测，载气为高纯氮气。
（2）质谱条件
电喷雾离子化 ESD源：离子源温度 300℃，正离子检测；扫描范围 m/z：200-1000Da；
锥孔电压 30V。
2.4.2.2黄酮的定性分析
将所得黄酮化合物的质谱图与数据库及标准品图谱比对，确定化合物结构。以上操作内
容重复 3次。
2.4.2.3 代表性黄酮的定量研究（外标法）
精密称取 10mg柚皮苷（Narirutin, NA）和 10mg橙皮苷（Hesperidin, HE）标品，溶解，
加入 10 mL容量瓶内，甲醇定容，摇匀，得 2mg/mL 标准品混合溶液，备用。
所得结果以柚皮苷当量每毫克/文旦柚皮干重每克，橙皮苷当量每毫克/文旦柚皮干重每
克表示，即 mg NA/g DW、mg HE/g DW。
（1）标准曲线的建立
分别量取 1024、512、256、128、64、32、16μg/mL混合标准品溶液，按照 2.4.2.1中的
条件绘制标准曲线，以标准品混合溶液浓度（μg/mL）为横坐标，各化合物峰面积（mAU）
为纵坐标，绘制标准曲线。
（2）方法学考察
稳定性考察：准确移取一定的量的样品溶液置于分析瓶中，一式 3份，放置 1、2、4、
8、16h后，按照 2.4.2.1中的条件进样测定峰面积，并计算其相对标准偏差（RSD）。
精密度考察：准确移取一定量的样品溶液置于分析瓶中，平行 3组，每组重复 3次，按
照 2.4.2.1中的条件进样测定峰面积，计算日内精密度、日间精密度和相对标准偏差（RSD）。
重复性考察：准确移取一定量的样品溶液，一式 3份，分别置于分析瓶中，按照 2.4.2.1
中的条件进样测定峰面积，并计算其相对标准偏差（RSD）。
加标回收率考察：精确称取 5mg 柚皮苷（NA）和 5mg橙皮苷（HE）标品，分别置于
5mL的容量瓶中，用甲醇溶解，得到 1mg/mL柚皮苷和 1mg/mL 橙皮苷标准品溶液，备用。
准确移取一定量的样品溶液，一式 3 份，分别加入 200μL 1mg/mL 柚皮苷、150μL 1mg/mL
橙皮苷标准品溶液，充分混合后置于分析瓶中，按照 2.4.2.1中的条件进行进样，采用外标
一点法计算柚皮苷和橙皮苷的回收率，并计算其相对标准偏差（RSD）。
以上结果均采用所得结果以浓度（μg/mL）表示。
（3）样品含量的测定
精确移取一定量的样品溶液置于分析瓶中，按照 2.4.2.1中的条件进样，分别得到柚皮
苷、橙皮苷的选择离子的峰面积（Y），采用外标一点法计算文旦皮中柚皮苷、橙皮苷的含
量，以上操作内容重复 3次，结果采用Mean± SD表示。
2.4.3 柚皮总黄酮抗氧化活性检测
取 2.4.1的待测样品溶液六份，经计算加入适量甲醇，依次稀释得 0.05、0.1、0.15、0.2、
0.25和 0.3mg/mL 的抗氧化活性测试液备用；将 DPPH配成 0.062mM 的甲醇溶液。分别取
100μL上述各梯度浓度测试液与 100μL DPPH 甲醇溶液共同加入 96孔板中，每个浓度样品
液平行三孔，避光室温（27℃）反应 30min后，于 517nm处测定反应体系吸光度。BHT作
阳性对照，以甲醇为空白对照[14]。实验平行 3 次，总黄酮清除 DPPH 自由基的能力按下式
计算：
SC50清除率（%）=[1-(Ai-Aj)/A0]×100%
式中，A0指空白对照（甲醇+DPPH溶液）的吸光度值；Ai指样品实验组（样品+DPPH
溶液）的吸光度值；Aj为样品与甲醇混合溶液的吸光度值。
文旦皮中总黄酮 DPPH 自由基清除能力用半数清除浓度 SC50（half maximal scavenging
concentration, mg/mL）表示，即样品对 DPPH自由基清除率达 50%时的浓度。最终结果表示
为Mean（n=3）±SD，实验数据处理采用 SPSS17.0进行。
3 结果与讨论
3.1 文旦柚皮中总黄酮提取率
根据 2.4.1 方法，从 6.0g柚皮中得到文旦浸膏为 0.97g，提取率为 16.13%。 （所得结
果为 3份样品提取实验平均值）
3.2 文旦柚皮中总黄酮定性和代表性黄酮定量分析结果
3.2.1 定性分析结果
3.2.1.1 总黄酮色谱结果
根据 2.4.2.1条件进样，得样品溶液的色谱图如图 3所示。
图 3 文旦柚皮总黄酮色谱图
表 1 文旦柚皮总黄酮化学成分
峰编号 保留时间（min） 分子式
主要碎片（m/z）
化合物 参考文献
1 2 3
1 7.81 C10H8O3 177.24 121.1 133.12 7-methoxycoumarin [20]
2 19.73 C16H30O9 398.1 282.28 163.04 Unknown
3 21.47 C27H30O16 611.16 465.1 303.05 Rutin [21]
4 25.61 C23H34O15 573.18 424.21 282.19 Genipin-β-gentiobioside [22]
5 26.68 C27H32O14 581.19 419.13 273.08 Narirutin [21]